
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΑΣΤΥΠΑΛΑΙΑΣ                                                               

Τ.Κ.85900 

ΤΗΛ.:2243061406 

    

ΑΣΤΥΠΑΛΑΙΑ,  10/02/2022 
ΑΡ.ΠΡΩΤ.:  808 
 
ΕΡΓΟ :  ΕΡΓΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΔΟΣΤΡΩΜΑΤΟΣ 
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΔΡΟΜΩΝ ΣΤΟ 
ΔΗΜΟ ΑΣΤΥΠΑΛΑΙΑΣ ΕΤΟΥΣ 2016  
ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ: 294.500,00 € ΜΕ Φ.Π.Α 

 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΑΝΟΙΚΤΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ 
ΜΕΣΩ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.) 
κάτω των ορίων του Ν.4412/2016 

 

Ο Δήμος Αστυπάλαιας , προκηρύσσει ανοιχτό διαγωνισμό για την ανάθεση του έργου: «ΕΡΓΑ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΔΟΣΤΡΩΜΑΤΟΣ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΔΡΟΜΩΝ ΣΤΟ 
ΔΗΜΟ ΑΣΤΥΠΑΛΑΙΑΣ ΕΤΟΥΣ 2016» με CPV: 45233123-7, 44112000-8, 45332200-5 και με συνολικό 
προϋπολογισμό 294.500,00 € (συμπεριλαμβάνει δαπάνη εργασιών, Γ.Ε. και Ο.Ε., απρόβλεπτα, 
αναθεώρηση και Φ.Π.Α.). Το έργο συντίθεται από τη κατηγορία Α2 τάξη και άνω, για έργα 
κατηγορίας  ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ ή ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ  προϋπολογισμού 237.500,00€ (συμπεριλαμβάνει 
δαπάνη εργασιών, Γ.Ε. και Ο.Ε., απρόβλεπτα και αναθεώρηση).  

Αντικείμενο του Έργου: Το παρόν έργο αφορά την βελτίωση υφιστάμενων αμαξωτών ή κλιμακωτών 
δημοτικών δρόμων στους οικισμούς Χώρα, Λιβάδι και Ανάληψη.  

Οι ενέργειες που θα γίνουν αποσκοπούν :  

α) στην εξασφάλιση του πλάτους τους 

β) στην βελτίωση της μηκοτομής τους  δηλ. εξομάλυνση των κοίλων και κυρτών τμημάτων τους 

γ) στην ασφαλή και άνετη  κυκλοφορία τους και  

δ) στην αποκατάσταση της επιφάνειας τους. 

Για να επιτευχθούν αυτά θα πρέπει να κατασκευασθούν τοίχοι αντιστήριξης,  να γίνουν εκσκαφές 

και επιχώσεις, να διαστρωθεί το τελικό κατάστρωμα τους και να κατασκευασθούν στηθαία.    

Οι ιδιαιτερότητες αυτών των κοινόχρηστων δρόμων εντός των προαναφερόμενων οικισμών όπου 

το πλάτος τους είναι συνήθως κάτω των 5μ. και οι κλίσεις τους είναι μεγάλες  επιβάλλουν η 

κατασκευή του καταστρώματος τους όπως και τα στηθαία τους να είναι από σκυρόδεμα. 

Επίσης για τις ανάγκες παρακολούθησης των εργασιών σε όλα τα σημεία επεμβάσεων, και των 

νέων αλλά και εκείνων που εκκρεμούν από το 2016 , ο ανάδοχος σε συνεννόηση με την Εφορεία 

Αρχαιοτήτων Δωδεκανήσου, θα μεριμνήσει για την πρόσληψη εργατοτεχνίτη ειδικευμένου σε 

ανασκαφικές εργασίες. Σε κάθε περίπτωση εντοπισμού αρχαίων οι εργασίες θα διακόπτονται για 

τη διεξαγωγή της απαραίτητης ανασκαφικής έρευνας, σύμφωνα με τις προϋποθέσεις του άρθρου 

37, παρ. 6 του Ν. 3028/2002, από τα αποτελέσματα της οποίας θα εξαρτηθεί η ύπαρξη πρόσθετων 

όρων από πλευράς αρχαιολογικής νομοθεσίας. 

Οι τσιμεντοστρώσεις θα πρέπει να κατασκευασθούν τηρώντας μια σειρά εργασιών και τηρώντας 

κάποιες οδηγίες ήτοι:  

• εφόσον έχουν ολοκληρωθεί οι χωματουργικές εργασίες, δηλαδή έχει γίνει η ισοπέδωση 

του καταστρώματος και έχουν διαμορφωθεί οι ρύσεις, θα πρέπει να γίνει διαβροχή της 

επιφάνειας 

• σε πρώτη φάση τμήμα του δρόμου διαστρώνεται με σκυρόδεμα σε πάχος περίπου 5 εκ., 

τοποθετείται  το πλέγμα  και στη συνέχεια γίνεται η υπόλοιπη τελική διάστρωση του 

σκυροδέματος σε πάχος 15 εκ. 

ΑΔΑ: ΩΜΔΜΩΨΧ-ΙΕΕ





 

• η σκυροδέτηση θα είναι συνεχής αλλά θα  κατασκευάζονται αρμοί μερικής συστολής 

σύμφωνα με την τεχνική προδιαγραφή ΕΛΟΤ ΤΠ 1501-08-05-02-01. Με το αρμό 

προλαμβάνονται οι ρωγμές λόγω ξήρανσης του σκυροδέματος και θερμοκρασιακών 

μεταβολών. Ο αρμός θα γίνεται με αρμοκόφτη σε μία φάση   και θα διανοίγεται εφόσον 

το σκυρόδεμα έχει αρκετά σκληρυνθεί ώστε να μην προκαλείται χαλάρωση του 

χονδρόκοκκου υλικού και απολέπιση των ακμών. Σίγουρα η κοπή θα γίνεται έγκαιρα 

ώστε να προληφθούν οι ρωγμές. Το πάχος του αρμού θα είναι 6 χιλιοστά και το βάθος 8 

εκατοστά. Οι δε θέσεις διάνοιξης θα είναι ανά 10 έως 15 μέτρα το μέγιστο και επιπλέον 

στις θέσεις που αλλάζει κατεύθυνση ο δρόμος. Το βέβαιο είναι, ότι η επίβλεψη του 

έργου έχει την τελική ευθύνη για την επιλογή των θέσεων  και ότι  δύναται να δώσει 

εντολή για εφαρμογή επιπλέον οδηγιών.   

• τέλος θα σφραγίζονται οι αρμοί με ελαστομερή ασφαλτική μαστίχη. 

Χρηματοδότηση: Το έργο χρηματοδοτείται από το Π.Δ.Ε. 2019, με ενάριθμο 2014ΣΕ57100004 της 
ΣΑΕ 571, σε βάρος του ΚΑΕ 64.7333.05 «’Εργα προστασίας και αποκατάστασης οδοστρώματος 
υφιστάμενων δημοτικών δρόμων στο Δήμο Αστυπάλαιας έτους 2016» του προϋπολογισμού του 
Δήμου Αστυπάλαιας. Σύμφωνα με την αρ.180/09-02-2022(ΑΔΑ:ΩΣΝΧΩΨΧ-ΜΘ3) Απόφαση 
Ανάληψης Υποχρέωσης έχει αναληφθεί το ποσό των 250.000,00 € για το έτος 2022. Το υπόλοιπο 
ποσό των 44.500 € του προϋπολογισμού του έργου θα προβλεφθεί με ανάλογη πίστωση το 
οικονομικό έτος 2023.   

Διαδικασία Ανάθεσης: Ανοικτή διαδικασία για τη σύναψη ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων 

κάτω των ορίων του Ν.4412/2016. Η Σύμβαση δεν υποδιαιρείται σε τμήματα. 

Αύξων Αριθμός Συστήματος του Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού:  

Κριτήριο Ανάθεσης της Σύμβασης: Η πλέον συμφέρουσα από Οικονομική άποψη προσφορά μόνο 

βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή) με επιμέρους ποσοστά έκπτωσης - άρθρο 95 παρ. 2α του Ν4412/2016. 

Δικαίωμα συμμετοχής: Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών 

που δραστηριοποιούνται στην κατηγορία ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ Α2 και ΑΝΩ και που είναι εγκατεστημένα 

σε: 

α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης, 

β) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), 

γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια 

σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 , 5, 6 και 7 και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού 

με την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και 

δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και έχουν 

συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης 

δημοσίων συμβάσεων. 

Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης. 

Οι ενώσεις οικονομικών φορέων συμμετέχουν υπό τους όρους των παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 19 και 

της παρ. 1 (ε) του άρθρου 76 του Ν.4412/2016. 

Δεν απαιτείται από τις εν λόγω ενώσεις να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή για την 

υποβολή προσφοράς. Σε περίπτωση που η ένωση αναδειχθεί ανάδοχος η νομική της μορφή πρέπει 

να είναι τέτοια που να εξασφαλίζεται η ύπαρξη ενός και μοναδικού φορολογικού μητρώου για την 

ένωση (πχ κοινοπραξία). 

Εγγύηση συμμετοχής: Για την συμμετοχή στον διαγωνισμό απαιτείται η κατάθεση από τους 

συμμετέχοντες οικονομικούς φορείς, κατά τους όρους της παρ. 1 α) του άρθρου 72 του ν.4412/2016, 

εγγυητικής επιστολής συμμετοχής, που ανέρχεται στο ποσό των 4.750,00 € ευρώ. Στην περίπτωση 

ένωσης οικονομικών φορέων, η εγγύηση συμμετοχής περιλαμβάνει και τον όρο ότι η εγγύηση 

καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των οικονομικών φορέων που συμμετέχουν στην ένωση. 

Διάρκεια Σύμβασης: Προθεσμία εκτέλεσης του έργου είναι δώδεκα (12) μήνες από την υπογραφή 

της σύμβασης. 

ΑΔΑ: ΩΜΔΜΩΨΧ-ΙΕΕ





 

Φάκελοι προσφορών: Οι προσφορές υποβάλλονται από τους ενδιαφερομένους ηλεκτρονικά, μέσω 

της διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ. 

Ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών  ορίζεται  η 28/02/2022, ημέρα 
Δευτέρα και ώρα 11:00 π.μ.  
Ως ημερομηνία και ώρα ηλεκτρονικής αποσφράγισης  των προσφορών ορίζεται η 01/03/2022, 
ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00 π.μ. 

Το αποτέλεσμα της δημοπρασίας θα εγκριθεί από την Οικονομική Επιτροπή του Δήμου 

Αστυπάλαιας. 

Χρόνος ισχύος προσφορών: Κάθε υποβαλλόμενη προσφορά δεσμεύει τον συμμετέχοντα στον 

διαγωνισμό κατά τη διάταξη του άρθρου 97 του ν. 4412/2016, για διάστημα δώδεκα (12) μηνών, 

από την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών. 

Παραλαβή τευχών: Προσφέρεται ελεύθερη, πλήρης, άμεση και δωρεάν ηλεκτρονική πρόσβαση στα 

έγγραφα της σύμβασης στον ειδικό, δημόσια προσβάσιμο χώρο “ηλεκτρονικοί διαγωνισμοί” της 

πύλης www.promitheus.gov.gr, καθώς και στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρχής 
https://www.astypalaia.gr/ . Εφόσον έχουν ζητηθεί εγκαίρως, ήτοι έως την Πέμπτη, 24/02/2022 και 
ώρα 15:00,  η αναθέτουσα αρχή παρέχει σε όλους τους προσφέροντες που συμμετέχουν στη 
διαδικασία σύναψης σύμβασης συμπληρωματικές πληροφορίες σχετικά με τα έγγραφα της 
σύμβασης. 

Περαιτέρω πληροφορίες είναι διαθέσιμες από την αρμόδια Υπηρεσία: Βιργινία Αχλαδιώτη,  email: 

virginia.achladioti@1291.syzefxis.gov.gr, 2243061866, και Ανδρέας Καλής, email: 

andreas.k@1291.syzefxis.gov.gr, 2243360030. Η παρούσα περίληψη διακήρυξης επέχει θέση μόνον 

ανακοίνωσης και δεν υποκαθιστά την αναλυτική διακήρυξη του διαγωνισμού. 

 

 

 

 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΣΤΥΠΑΛΑΙΑΣ 

 

 

 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΜΗΝΕΑΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.astypalaia.gr/
mailto:virginia.achladioti@1291.syzefxis.gov.gr
mailto:andreas.k@1291.syzefxis.gov.gr
ΑΔΑ: ΩΜΔΜΩΨΧ-ΙΕΕ




		2022-02-10T13:21:06+0200


		2022-02-10T13:40:15+0200
	Athens




